REQUERIMENTO N.º              /2011

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

  Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Antério Mânica, providência no sentido de enviar a esta Casa Legislativa Projeto de

Lei determinando a criação de administrações distritais no Município de Unaí.

Termos em que,

pedem e esperam deferimento.

Unaí, 21 de setembro de 2011; 67º da Instalação do Município.

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES

PSB

VEREADOR EDIMILTON  ANDRADE

Líder do PP

JUSTIFICATIVA:

  A presente proposição tem como objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor Antério Mânica, providência no sentido de enviar a esta Casa

Legislativa Projeto de Lei que determine a criação das administrações distritais no Município de

Unaí.

  A solicitação objetiva atender o pedido de moradores dos distritos , uma vez que não

há representação pública municipal nos mesmos e, para qualquer necessidade que se tenha junto à

administração municipal, é preciso realizar deslocamentos longos e dispendiosos, as vezes por

questões simples que poderiam ser resolvidas por representantes oficiais do Município de Unaí

presentes de forma definitiva nos distritos.

  São pelas razões expostas, sempre com finalidade de alcançar o bem para a

população, que os Vereadores em epígrafe esperam contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor da presente proposição.

  Unaí, 21 de setembro de 2011; 67º da Instalação do Município.

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES

PSB

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

Líder do PP